


 

 

Estado de Santa Catarina 
Município de Ilhota 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 
C.N.P.J. 14.756846/0001-60       CEP   88.320-000 
Fone / Fax: (047) 3343-7061       E-mail: conselhos@ilhota.sc.gov.br 

 

 

R E S O L U Ç Ã O N° 03 /2024 
Dispõe sobre a aprovação de recurso para 
contratação de serviço de recreação para 
campanha de vacinação.  
 

 
  O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 
CMDCA do município de Ilhota, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 

CONSIDERANDO que o Conselho municipal dos direitos da criança e do adolescente é 
órgão deliberativo, normatizador e controlador da política de atendimento aos direitos da 
criança e do adolescente e das ações em todos os níveis, assegurada a participação 
popular paritária por meio de organizações representativas da sociedade civil e do poder 
público municipal; 

CONSIDERANDO o Art. 7º da Lei Municipal nº 50/2014 compete ao CMDCA:  

I - deliberar, normatizar, controlar e articular a Política Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente para a efetiva garantia da sua promoção, defesa e orientação, visando a 
proteção integral da criança e do adolescente; 

IV - participar do planejamento integrado e orçamentário do município, formulando as 
prioridades a serem incluídas neste, no que se refere ou possa afetar as condições de 
vida das crianças e do adolescente; 

XIII - deliberar sobre a política de captação e aplicação de recursos do Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente - FIA ; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar por unanimidade a liberação de recurso para contratação de serviço de 
recreação para a campanha de vacinação a ser realizado em 08/06/2024 junto à 
secretaria de saúde, registrado em ATA nº 05/2024. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
  

 
 

 Ilhota, 29 de maio de 2024. 
 
 
 

Alvarilda Aparecida de Souza 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 


	Ata 05 - Reunião Extraordinária
	a.Resolução 03-2024 - Aprovação de Recursos
	RESOLVE:
	Art. 1º - Aprovar por unanimidade a liberação de recurso para contratação de serviço de recreação para a campanha de vacinação a ser realizado em 08/06/2024 junto à secretaria de saúde, registrado em ATA nº 05/2024.
	Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
	Ilhota, 29 de maio de 2024.


